
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TRESNURAGHES
Provincia di Oristano

Numero 44 del 21.11.2025

Oggetto: Esame della delibera di Giunta n. 125 del 21/10/2025 del Comune di 
Bosa, avente ad oggetto "Proposta istituzione polo unico scolastico" - 
Mantenimento delle autonomie scolastiche.

ORIGINALE

L'anno duemilaventicinque il giorno ventuno del mese di novembre, Aula Consiliare, 
alle ore 18:05, in seduta Ordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PMASTINU GIOVANNI MARIA LUIGI

PSANNA GABRIELLA

AARRU FIONA GIANNA

APODDIGHE SABINA

PLEDDA DANIELA

PSCANU MARCO

PMANCA GIOVANNI BATTISTA

APIRAS MARIA GIUSEPPINA

PMADAU ALESSANDRO

PBUA RAFFAELE

PMADAU ANGELO MARIA VIRGILIO

Totale Presenti:  8 Totali Assenti:  3

Il Sindaco MASTINU GIOVANNI MARIA LUIGI, assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Comunale  RIU FRANCESCO.

Il Sindaco, accertato il numero legale per appello nominale, dichiara aperta la seduta.

copia informatica per consultazione 24/11/2025 10:32:13 24/11/2025 2025 24690



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del 

giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 
 

 il responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c. 1 del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 

Vista la delibera di G.M. del Comune di Bosa n. 125 del 21/10/2025 avente ad oggetto “proposta 

istituzione polo unico scolastico”; 

 

Dato atto che: 

 

- l’Unione dei Comuni della Planargia, in data 30 ottobre 2025 ha convocato un’Assemblea 

straordinaria per esaminare nel merito l’atto deliberativo adottato dal Comune di Bosa, 

considerato il coinvolgimento diretto dei plessi scolastici presenti nei Comuni di Suni e 

Tresnuraghes, estendendo la partecipazione anche ai Comuni di Scano di Montiferro e 

Sennariolo, in quanto appartenenti all’Istituto Comprensivo di Bosa;  

 

- l’Assemblea dell’Unione dei Comuni della Planargia, con deliberazione n. 43 del 30/10/2025, 

avente per oggetto “Piano di dimensionamento scolastico a.s. 2026/2027 – Programmazione 

della rete scolastica e offerta formativa. Esame Delibera Giunta Comunale n. 125 del 21/10/2025 

del Comune di Bosa”, ha espresso a maggioranza la propria contrarietà alla proposta di 

accorpamento formulata dal Comune di Bosa, ritenendola non condivisa e non rispondente alle 

esigenze territoriali.  

 

- in data 05/11/2025 la componente della RSU dell’Istituto comprensivo di Bosa si è riunita in 

un’assemblea generale a cui sono stati chiamati a partecipare tutti i lavoratori della scuola per 

discutere in merito alla suddetta delibera; 

 

- i lavoratori all’unanimità hanno dato mandato alla RSU di produrre un documento finalizzato a 

fornire parere negativo alla delibera in questione; 

 

Richiamata la delibera n. 43 del 10/11/2025 di Consiglio Comunale congiunto convocato presso il 

Comune di Scano di Montiferro, con la quale si dichiarava la ferma e motivata contrarietà alla proposta 

di accorpamento adottata dal Comune di Bosa con la deliberazione G.C. n. 125 del 21.10.2025 per 

l’istituzione di un Istituto Globale comprendente tutti gli ordini di istruzione del 1° e 2° ciclo, invitando 

il comune di bosa alla revoca di tale atto deliberativo in quanto non concordato e condiviso con i Comuni 

in cui sono presenti i plessi dei punti di erogazione del servizio scolastico; 
 

Ritenuto pertanto opportuno deliberare in quanto il Comune di Tresnuraghes costituisce punto di 

erogazione interessato all’eventuale riorganizzazione della rete scolastica; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con voti unanimi, favorevolmente espressi, nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di considerare quanto indicato in premessa facente parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

copia informatica per consultazione 24/11/2025 10:32:13 24/11/2025 2025 24690



Di dichiarare la propria contrarietà alla proposta di accorpamento adottata dal Comune di Bosa con la 

deliberazione G.C. n. 125 del 21.10.2025 per l’istituzione di un Istituto Globale comprendente tutti gli 

ordini di istruzione del 1° e 2° ciclo, affermando l’importanza del mantenimento delle due autonomie 

scolastiche; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente della Provincia di Oristano e a tutti i Consiglieri 

Provinciali affinché si tenga conto della posizione dei Comuni e dell’Unione dei Comuni della Planargia 

durante i lavori della Conferenza Provinciale sul piano di dimensionamento scolastico; 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 

 

copia informatica per consultazione 24/11/2025 10:32:13 24/11/2025 2025 24690



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 44 del 21/11/2025

Provincia di Oristano

COMUNE DI TRESNURAGHES

Esame della delibera di Giunta n. 125 del 21/10/2025 del Comune di Bosa, avente ad oggetto 
"Proposta istituzione polo unico scolastico" - Mantenimento delle autonomie scolastiche.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. MASTINU GIOVANNI MARIA LUIGI RIU FRANCESCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

copia informatica per consultazione 24/11/2025 10:32:13 24/11/2025 2025 24690



COMUNE DI TRESNURAGHES

Esame della delibera di Giunta n. 125 del 21/10/2025 del Comune di Bosa, avente 
ad oggetto "Proposta istituzione polo unico scolastico" - Mantenimento delle 
autonomie scolastiche.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49, comma 1 e ai sensi dell'art. 147 bis
del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILETresnuraghes, 20.11.2025

Antonella MELONI

copia informatica per consultazione 24/11/2025 10:32:13 24/11/2025 2025 24690



al Presidente della Provincia di Oristano e a tutti i Consiglieri
Provinciali

--
Questa email è stata esaminata alla ricerca di virus dal software antivirus AVG.
www.avg.com

copia informatica per consultazione 24/11/2025 10:32:13 24/11/2025 2025 24690


